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Введение

Актуальность темы. Фитоэкдистероиды (далее – фитостероиды) являются

физиологически активными компонентами многих лекарственных препаратов и

биологически активных добавок на основе растений. Эти соединения обладают

адаптогенными и антимикробными свойствами, стимулируют иммунные процессы,

снижают артериальное давление, снимают спазмы и головные боли. Согласно

Отраслевому стандарту Министерства здравоохранения (Стандарты качества

лекарственных средств. Основные положения. М.: 2000), в лекарственных

средствах помимо основного действующего компонента необходимо определять

также и родственные ему соединения. В связи с этим разработка подхода к

селективному выделению и определению группы соединений данного класса

представляется актуальной.

Для идентификации фитостероидов в растительных экстрактах и

фармпрепаратах чаще всего используют метод ВЭЖХ-МС (МС/МС) или ВЭЖХ-

ЯМР. ЯМР-детектирование позволяет получить точную информацию о строении

каждого аналита по совокупности 1Н и 13С-спектров, однако в анализе

растительных экстрактов применение ЯМР не всегда целесообразно, поскольку

регистрация ЯМР-спектров требует выделения каждого фитостероида в милли-

граммовых количествах. Для решения подобных задач целесообразнее

использовать метод ВЭЖХ в сочетании с тандемной масс-спектрометрией,

который позволяет детектировать фитостероиды на уровне нанограммов без их

выделения в виде отдельных фракций, а по информации о фрагментации продуктов

ионизации аналитов устанавливать их строение. В этом случае информация о

строении менее полна, чем в случае ЯМР, но зачастую достаточна для

установления строения аналита, особенно в сочетании с литературными данными и

программами обработки МС-данных. При использовании тандемной масс-

спектрометрии высокого разрешения можно с высокой точностью установить

брутто-формулу каждого фрагмента.

В литературе описаны, в основном, масс-спектры низкого разрешения

отдельных фитостероидов, а спектры высокого разрешения приводятся редко; для

некоторых соединений можно найти экспериментально полученные значения

точных масс ионов [M+H] или [M-H], однако эти данные не систематизированы.

Редко указывается также, в каком режиме ионизации лучше регистрировать
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соединения этого класса. Поэтому для их достоверной идентификации в

растительном экстракте или фармпрепарате необходимо более детально изучить

масс-спектрометрические характеристики с применением тандемной масс-

спектрометрии высокого разрешения. Использование такого подхода позволило бы

также идентифицировать фитостероиды при отсутствии стандартных образцов.

Для определения фитостероидов в растительных экстрактах ВЭЖХ-МС

представляется наиболее подходящим методом, однако он менее распространен;

чаще всего используют флуоресцентный и радиоиммунный методы

детектирования. Согласно Фармакопее РФ, для анализа фармпрепаратов и

биологически активных добавок в основном используют указанные методы в

сочетании с высокоэффективной жидкостной хроматографией. Однако указанные

виды детектирования имеют ряд ограничений, связанных с присутствием

мешающих компонентов. При использовании флуоресцентного метода возможно

побочное образование флуоресцирующих производных других

гидроксилсодержащих соединений. Радиоиммунный анализ позволяет определять

не индивидуальные соединения, а только экдизон-подобную активность. Решить

эти проблемы можно при селективном извлечении группы целевых аналитов на

стадии пробоподготовки образца с использованием сорбентов с молекулярными

отпечатками. Использование таких сорбентов в твердофазной экстракции или

препаративном разделении позволило бы сократить число стадий выделения

фитостероидов из сложных матриц, в том числе из растительных экстрактов. В

настоящее время для выделения фитостероидов используют длительные и

многостадийные схемы, требующие больших объемов органических

растворителей. Они сочетают в себе комбинации стадий препаративного

хроматографического разделения на различных сорбентах (оксиде алюминия,

силикагеле), позволяющие отделить примеси различной полярности от целевых

соединений. Это делает выделение длительным и трудоемким, при этом потери на

каждой стадии могут привести к низкому выходу выделяемых аналитов. Сорбенты

с молекулярными отпечатками целевых аналитов позволили бы упростить

выделение фитостероидов из сложных матриц, а также сделать его более

селективным.

Целью данной работы был выбор условий идентификации и определения

соединений группы фитостероидов методом тандемной масс-спектрометрии
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высокого разрешения и способа селективного концентрирования этих соединений с

применением молекулярного импринтинга.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

1. Получение масс-спектрометрических характеристик соединений класса

фитостероидов на примере стандартных образцов известной структуры (экдистена

и туркестерона) методом тандемной масс-спектрометрии высокого разрешения.

2. Выявление закономерностей фрагментации фитостероидов и установление

характеристичных переходов, которые могут быть использованы при отнесении

неизвестных соединений к этому классу.

3. Анализ экстрактов серпухи венценосной и левзеи методом ВЭЖХ-МС/МС

высокого разрешения, идентификация и определение в них фитостероидов в

расчете на экдистен.

4. Выбор способов молекулярного импринтинга и систем «матрица –

подложка» для получения молекулярных отпечатков экдистена как самого

распространенного представителя класса фитостероидов. Изучение с этой целью

систем «матрица – подложка» с различной конформационной жесткостью каждой

из составляющих.

5. Выявление возможности групповой сорбции фитостероидов из

растительных экстрактов (серпухи венценосной, левзеи) и фармпрепаратов с

использованием импринтированного экдистеном носителя и оценка селективности

такого извлечения. Сравнение свойств полученного импринтированного носителя

со свойствами коммерчески доступного гидрофобизованного силикагеля.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

I.1. Методы поверхностного импринтинга

Создание молекулярно-импринтированных полимеров (МИП) -

перспективный способ получения систем для селективного разделения и

концентрирования компонентов сложных смесей. Количество разработок в области

МИП в последние годы растет из-за их способности к селективному

распознаванию, простоты их синтеза, термической и химической стабильности.

Эти материалы находят применение в различных областях для разделения и

выделения определяемых соединений, создания химических и биохимических

сенсоров, в катализе и при создании новых лекарств [1-3].

Однако при синтезе МИПов могут возникать значительные осложнения,

связанные, например, с глубоким расположением и недоступностью сайтов

связывания при полимеризации в массе, что препятствует последующему

удалению темплата и диффузии молекулы-гостя и снижает эффективность

импринтинга. Даже такие усовершенствования, как добавление порогена и

измельчение материала не улучшают свойства МИПов. Возможное решение этих

проблем заключается в создании МИПов, в которых основная часть сайтов

связывания находилась бы на поверхности или вблизи нее [4].

I.1.1. Полиэлектролитные мультислои

Один из методов поверхностного импринтинга – получение молекулярных

отпечатков в слое разноименно заряженных полиэлектролитов, нанесенных на

подложку (рис. 1) [5].

Рис. 1. Схема нанесения полиэлектролитного бислоя на пористый носитель.

Повторение этой процедуры приводит к образованию многослойной пленки. Рисунок

справа показывает структуру получаемых композитных мембран [5].
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Пленки с нанесенными полиэлектролитными слоями особо привлекательны

как мембранные материалы в связи с их широким разнообразием и легкостью

нанесения слоев на мембрану. Толщина таких мембран может быть минимальной,

что ускоряет массообмен. Для создания полиэлектролитных мембран могут быть

использованы различные подложки и полиэлектролиты. Модификация может

проходить как на сильно заряженных и полярных, так и на полимерных подложках,

и ее степень зависит от размера пор подложки и ее структуры. Вещества, которые

могут быть использованы при создании полиэлектролитных пленок, кроме

синтетических полимеров, включают белки, нуклеиновые кислоты,

алюмосиликаты, проводящие полимеры, полупроводящие наночастицы, красители

и даже неорганические ионы. Такое широкое разнообразие веществ дает

возможность создавать пленки с контролируемой селективностью. Вместе с тем,

изменение условий нанесения слоев — pH, концентрации полимера, числа слоев,

концентрации вспомогательных веществ, солей — позволяет регулировать

характеристики пленки, такие как ее толщину, объемную плотность заряда и

размеры пор [6].

Движущие силы при образовании полиэлектролитных пленок

разнообразны, это могут быть электростатические взаимодействия, водородная и

координационная связи, взаимодействия с переносом заряда и биоспецифические

взаимодействия. Такие пленки широко используют в просветляющих покрытиях,

биосенсорах, нелинейной оптике, твердотельных непроводящих материалах,

преобразовании солнечной энергии и мембранах для разделения сложных смесей

[7].

В последнее время широко распространены композитные мембраны,

полученные с использованием послойных пленок на пористых поверхностях, и

супрамолекулярные мембраны. Они могут быть успешно использованы для

разделения одно- и двухзарядных ионов, определения компонентов морской воды и

даже селективного разделения ароматических и полиароматических молекул


[…]


масс-спектрометрии. Тем не менее, импринтированные сорбенты могут найти

применение при невозможности хроматографического отделения фитостероида от

компонента какого-то другого растительного экстракта. Кроме того,

концентрирование фитостероидов на импринтированном сорбенте позволит

сделать анализ более экспрессным, т.к. не потребуется полное разделение всех

соединений, если основную их часть можно будет отделить на стадии сорбции.
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Рис. 43. Хроматограмма (ВЭЖХ-МС низкого разрешения) экстракта левзеи: 1 –

исходный образец, 2– после сорбции на силикагеле-С-18 (экдистен – 5.6 мин, аюгастерон

С – 6.8 мин).

Рис. 44. Хроматограмма (ВЭЖХ-МС низкого разрешения) экстракта левзеи: 1 –

после сорбции на импринтированном TiO2, 2– после сорбции на контрольном TiO2

(экдистен – 5.6 мин, аюгастерон С – 6.8 мин).
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Рис. 45. Хроматограмма (ВЭЖХ-УФ) экстракта серпухи: 1 – исходный образец, 2 – после

сорбции на импринтированном TiO2, 3 – после сорбции на силикагеле-С-18 (экдистен – 9.4 мин).

Рис. 46. Хроматограмма (ВЭЖХ-УФ) экстракта левзеи: 1 – исходный образец, 2 – после

сорбции на импринтированном TiO2, 3 – после сорбции на силикагеле-С-18 (экдистен – 9.4 мин).
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Хроматограмма исходного фармпрепарата левзеи содержит много

неразделенных пиков (6.5–11 мин), анализ тех же элюатов методом ВЭЖХ-УФ

показал, что сорбент с молекулярными отпечатками эффективнее отделяет

компоненты матрицы (рис. 45, кривая 2, рис. 46, кривая 2), чем силикагель С-18

(рис. 45, кривая 3, рис. 46, кривая 3). Таким образом, картриджи с

импринтированным сорбентом позволяют эффективно отделять ряд компонентов

растительного экстракта.

* * *

В результате проведенного исследования удалось получить сорбенты с

молекулярными отпечатками экдистена и его комплекса с 3-аминофенилборной

кислотой для групповой сорбции фитостероидов из растительных экстрактов и

препаратов. Картриджи для твердофазной экстракции на основе

импринтированных сорбентов позволяют экспрессно концентрировать целевые

аналиты и их селективно выделять. Также показано их преимущество перед

коммерчески доступными картриджами с гидрофобизированным силикагелем С18.

Существующие методы выделения и концентрирования компонентов

растительных экстрактов в основном относятся к сорбционным и

хроматографическим, состоят из большого числа стадий и весьма длительны.

Такой подход не всегда целесообразно использовать, если нет задачи выделения

каждого фитостероида отдельно. Разработанный нами подход позволяет

экспрессно концентрировать и селективно выделять группу целевых аналитов на

сорбентах в форме картриджей для твердофазной экстракции. Использование

сорбентов с молекулярными отпечатками позволяет уменьшить число

необходимых стадий выделения целевых аналитов (например, по сравнению со

схемой 1 [96]). Тем самым упрощается этап извлечения (снижаются трудозатраты и

объем растворителей, сокращается время пробоподготовки) и потенциально

уменьшаются потери, что особенно важно при определении минорных

фитостероидов.

Разработанные сорбенты будут полезны и при идентификации и

определении этих соединений методами, требующими снижения влияния

компонентов матрицы растительного экстракта: радиоиммунным, ВЭЖХ-МС
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низкого разрешения, ВЭЖХ с УФ-детектированием. Селективное выделение

группы исследуемых соединений позволит улучшить метрологические

характеристики определения перечисленными методами как основных, так и

минорных фитостероидов.
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Выводы

1. Выбраны условия экспрессной идентификации соединений класса

фитоэкдистероидов, позволяющие идентифицировать их в сложных матрицах и

смесях (таких как растительные экстракты и фармпрепараты) без предварительного

препаративного разделения или использования большого числа стандартных

образцов фитоэкдистероидов. Разработана методика идентификации и определения

фитоэкдистероидов в матрице растительного экстракта методом ВЭЖХ в

сочетании с тандемной масс-спектрометрией высокого разрешения.

2. Определены характеристичные переходы для определяемых

фитоэкдистероидов, описаны и подтверждены схемы их фрагментации. В

анализируемых образцах растительных экстрактов и фармпрепаратов на основе

серпухи венценосной и левзеи среди найденных неизвестных соединений

идентифицированы фитоэкдистероиды и определено их содержание в расчете на

экдистен.

3. Получены молекулярные отпечатки фитоэкдистероидов. Для получения

отпечатков использован слой TiO2, нанесенный на наночастицы TiO2 путем

гидролиза н-бутоксида титана. Показана возможность групповой сорбции

фитоэкдистероидов сорбентом с отпечатками одного из представителей

соединений этого класса – экдистена. Степени извлечения фитоэкдистероидов

импринтированным сорбентом в 2–3 раза выше, чем неимпринтированным. На

примере экдистена в качестве темплата показано, что стабильность молекулярного

отпечатка в матрице TiO2 выше, чем в полиэлектролитном мультислое и белке, что

объяснено увеличением конформационной жесткости матрицы.

4. С использованием молекулярно-импринтированных сорбентов получены

картриджи для твердофазной экстракции и разработана экспрессная методика

селективного извлечения фитоэкдистероидов из растительного экстракта. Факторы

разделения фитоэкдистероидов и посторонних компонентов растительного

экстракта составляют 101–n·102. Сорбент, импринтированный комплексом

экдистена с 3-аминофенилборной кислотой, более эффективен, чем

импринтированный только экдистеном (степень извлечения фитостероидов из

растительного экстракта до 75–80%), однако менее селективен (степень извлечения
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некоторых компонентов матрицы до 64%). Показана более высокая селективность

импринтированных сорбентов по сравнению с гидрофобизованным силикагелем.
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