ОТЗЫВ

официального оппонента доктора химических наук, профессора Ермолаевой Татьяны Николаевны на диссертационную работу Севко Дарьи Анатольевны «Концентрирование и определение фитостероидов с помощью молекулярно-импринтированных сорбентов и tandemной масс-спектрометрии высокого разрешения», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – «Аналитическая химия»

В настоящее время лекарственные препараты из растительного сырья находят широкое применение для лечения различных заболеваний, что обусловлено их малой токсичностью и высокой физиологической активностью. Для определения физиологически активных компонентов, в частности, фитостероидов рекомендованы флуоресцентный и радиоиммунный методы анализа в сочетании с ВЭЖХ, а также методы ВЭЖХ-ЯМР и ВЭЖХ-МС. Как правило, надежная идентификация и определение фитостероидов требуют селективного выделения соединений этого класса на стадии пробоподготовки. К настоящему времени описаны многостадийные способы извлечения и концентрирования фитостероидов методом жидкостной экстракции, требующие больших затрат времени и реактивов, а также методы препаративного хроматографического разделения, характеризующиеся невысоким выходом целевых компонентов. Поэтому диссертационная работа Севко Дарьи Анатольевны «Концентрирование и определение фитостероидов с помощью молекулярно-импринтированных сорбентов и tandemной масс-спектрометрии высокого разрешения», направленная на создание способов идентификации и определения фитостероидов в растительных экстрактах и лекарственных препаратах методом ВЭЖХ-tandemная масс-спектрометрия высокого разрешения без предварительного препаративного разделения или после группового концентрирования аналитов методом твердофазной экстракции с применением молекулярно-импринтированных сорбентов, **является актуальной в теоретическом и практическом плане.**

В диссертационной работе Севко Д.А. можно четко выделить две позиции:

- в результате изучения масс-спектрометрических характеристик фитостероидов с использованием стандартных образцов известной структуры (экдистена и туркестерона) методом tandemной масс-спектрометрии высокого разрешения и схем фрагментации фитостероидов предложен алгоритм идентификации фитостероидов в растительных экстрактах;

- обоснован способ получения молекулярных отпечатков фитостероидов на поверхности наночастиц TiO_2 с нанесенным золь-гель методом слоя диоксида титана и показаны преимущества сорбентов с молекулярными отпечатками эхдистена или его комплекса с 3-аминофенилборной кислотой для твердофазной экстракции и группового концентрирования фитостероидов из растительных экстрактов и лекарственных препаратов.

Научная новизна работы обусловлена следующим положением.

Установлены характеристические переходы для определения фитостероидов, подтверждены схемы их фрагментации при ионизации электроспреем, позволившие разработать алгоритм идентификации соединений класса фитостероидов в растительных экстрактах и фармпрепаратах на основе серпухи венценосной и левзеи без предварительного препаративного разделения и применения большого количества стандартных образцов.

Исследованы условия формирования отпечатков фитостероидов в системе матрица - подложка и показано, что воспроизводимость отпечатков и импринтинг - фактор возрастают при комбинации жесткой матрицы и конформационно жесткой подложки. Показано преимущество сорбентов, полученных методом молекулярного импринтинга эхдистена на основе наночастиц TiO_2 с нанесенным золь-гель методом слоя диоксида титана.

Диссертационная работа изложена на 131 стр. машинописного текста, содержит 46 рисунков, 7 схем и 29 таблиц. Работа имеет традиционное построение и состоит из введения, 2 глав обзора литературы, 2 глав экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы (131 наименование).

В обзоре литературы (глава 1) рассмотрены методы поверхностного импринтинга и современные методы определения фитостероидов. Убедительно показаны достоинства методов поверхностного молекулярного импринтинга, в частности, в полиэлектролитные мультислой и на поверхности неорганических носителей (силикагеля, магнитных частиц и диоксида титана), обеспечивающие высокие значения степени импринтинга различных соединений. Обсуждены достоинства и недостатки хроматографических методов определения фитостероидов. Рассмотрены существующие подходы к идентификации и подтверждению структуры новых соединений класса фитостероидов. В целом обзор литературы дает достаточно подробное представление об известных к настоящему времени методах определения фитостероидов. Диссертант демонстрирует способность к квалифицированному обсуждению литературных данных, планированию и обоснованию задач исследования.

Глава 2 (Экспериментальная часть) включает описание реактивов и оборудования, используемых при выполнении работы, а также методик

получения молекулярно импринтированных полимерных слоев на различных носителях.

Результаты исследования изложены в *главе 3*, включающей описание процессов получения масс-спектрометрических характеристик стандартов фитостероидов и ВЭЖХ-МС/МС-определения фитостероидов в растительных экстрактах и препаратах, обоснование условий экспрессной идентификации соединений класса. Существенное внимание уделено исследованию условий поверхностного импринтинга фитоэкидистероидов в полиэлектролитные мультислой или слои белка, а также оболочку на основе полученного золь-гель методом слоя диоксида титана на поверхности наночастиц TiO_2 , характеризующуюся большей стабильностью молекулярного отпечатка, что связывается автором с увеличением конформационной жесткости матрицы. Показано, что существенное увеличение степени импринтинга фитоэкидистероидов наблюдается при применении в качестве темплата комплекса экидистена с 3-аминофенилборной кислотой. Молекулярно-импринтированные сорбенты на основе наночастиц TiO_2 использованы для создания картриджей для селективного извлечения фитоэкидистероидов из растительного экстракта методом твердофазной экстракции.

По результатам ознакомления с работой можно высказать ряд замечаний:

1. Результаты анализа растительных препаратов методом ВЭЖХ-МС/МС (табл. 4 и 5) представлены только значением содержания фитостероида с доверительным интервалом, однако величины относительного стандартного отклонения не приводятся. Также отсутствуют результаты проверки правильности способа определения, с чем это связано?
2. Образование воспроизводимых молекулярных отпечатков фитостероидов автор связывает с оптимальной комбинацией «конформационно жесткой матрицы» и «конформационно жесткой подложки». Влияет ли на стабильность молекулярных отпечатков химический состав матрицы?
3. В диссертации (стр. 73) сказано, что «после удаления темплата из полимерной структуры в ней остается полость, по форме и размеру соответствующая темплату (отпечаток)». Однако в этом определении не отражено одно из главных свойств молекулярного отпечатка – он должен отвечать темплату по химической функциональности, поскольку это обеспечивает селективность его взаимодействия с молекулой темплата. Из диссертации не ясен характер взаимодействия матрицы и темплата, за счет каких связей происходит повторное связывание молекулярно-импринтированных слоев с фитоэкидистероидами?

Сделанные замечания не снижают высокой положительной оценки работы в целом.

Общее впечатление о диссертационной работе Севко Д.А. несомненно положительное, результаты исследований отражены в 3 статьях в рецензированных научных журналах, входящих в перечень ВАК, 5 тезисах докладов на конференциях различного уровня. Научные положения и заключения, сформулированные в диссертации, обоснованы и базируются на большом объеме экспериментальных исследований, выполненных на современном аналитическом оборудовании, поэтому сомнений не вызывают.

Диссертационная работа Севко Д.А по объему, актуальности и научной новизне, практической значимости и публикациям по материалам экспериментальных исследований отвечает п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Ермолаева Татьяна Николаевна, д.х.н., профессор
ФГБОУ ВПО
«Липецкий государственный технический университет»,
профессор кафедры химии
398600, г. Липецк, ул. Московская, 30;
Телефон: (4742)328131; e-mail – ermolaeva@stu.lipetsk.ru

10.04.2016 г.

Подпись д.х.н., проф. Ермолаевой Т.Н. заверяю
Нач. отдела делопроизводства, архива и контроля за исполнением документов ЛГТУ
Алексеева Л. А.

A large, stylized handwritten signature in blue ink is written across the bottom of the page, overlapping the text of the official's name.

Сведения об официальном оппоненте
(Согласие на оппонирование)

Я, Ермолаева Татьяна Николаевна, согласна быть официальным оппонентом по диссертационной работе Севко Дарьи Анатольевны на тему «Концентрирование и определение фитостероидов с помощью молекулярно-импринтированных сорбентов и тандемной масс-спектрометрии высокого разрешения», предоставленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

О себе сообщаю:

Ученая степень: доктор химических наук

Шифр и наименование специальности: 02.00.02 – Аналитическая химия

Ученое звание: профессор

Должность: профессор ФГБОУ ВПО «Липецкий государственный технический университет»

Место и адрес работы: ФГБОУ ВПО «Липецкий государственный технический университет»

398600, Россия, г. Липецк, ул. Московская, д.30

Телефон (4742)328131

Адрес электронной почты etn@stu.lipetsk.ru

Адрес места жительства (регистрация):

398025, Г.Липецк, ул. Индустриальная, 3а, кв.15

Паспорт: серия 42 02 761162, выдан Советским ОМ УВД г. Липецка

Страховое свидетельство ГПС №039-190-553-65

Опубликованные работы по специальности оппонируемой диссертации:

1. Т.Н. Ермолаева Е.Н. Калмыкова. Возможности пьезокварцевых иммуносенсоров для выявления инфекций и ранней клинической диагностики. В кн. Химический анализ в медицинской диагностике. Т.11. Проблемы аналитической химии/Отделение химии и наук о материалах РАН. - М. Наука, 2010. С.212-243.
2. Т.Н. Ермолаева, Е.Н. Калмыкова, Ю.В. Нартова. Аналитические возможности пьезокварцевых биосенсоров. В кн. Биохимические методы анализа. Т.12. Проблемы аналитической химии/Отделение химии и наук о материалах РАН. - М. Наука, 2010. С.277-303.
3. Tatyana Ermolaeva and Elena Kalmykova. Capabilities of Piezoelectric Immunosensors for Detecting Infections and for Early Clinical Diagnostics: In book "Advances in immunoassay Technology"/ Edited by Norman H.L. Chiu and Theodore K. Christopoulos. - 2012. Published by InTech (Croatia). ISBN 979-953-307-304-9.
4. Т.Н. Ермолаева, О.В. Воронежцева. Иммунохимические методы определения остаточных количеств лекарственных веществ в пищевых продуктах. В кн. Фармацевтический анализ. - Изд-во "Аргмак-Медиа", 2013. - С. 470-495.
5. Т.Н. Ермолаева, Е.Н. Калмыкова. Пьезокварцевые сенсоры: аналитические возможности и перспективы. - Липецк: ЛГТУ, 2007, 190 с.
6. Ермолаева Т.Н., Калмыкова Е.Н. Пьезокварцевые иммуносенсоры. Аналитические возможности и перспективы // Успехи химии, 2006. том .75.-№5.- С.445-459.

7. Ермолаева Т.Н., Калмыкова Е.Н., Шашканова О.Ю. Пьезокварцевые биосенсоры для анализа объектов окружающей среды, пищевых продуктов и для клинической диагностики. // Рос. хим. журн. 2008. Т. LII, N 2. С. 17-29.
8. Karaseva N.A., Ermolaeva T.N. Piezoelectric immunosensor for the detection of chloramphenicol in food//Talanta, 2012. том . 93, P. 44-48
9. Шашканова О.Ю., Мелихова Е.В., Ермолаева Т.Н. Амплификация сигнала пьезокварцевого иммуносенсора на основе каликс[6]арена для определения С-реактивного белка с помощью наночастиц золота// Сорбционные и хроматографические процессы, 2013. Т.13, №5. С. 720-727.
10. Соболева И.Г., Карасева Н.А., Ермолаева Т.Н. Массочувствительные сенсоры для определения антибиотиков на основе полимеров с молекулярными отпечатками, полученными методом электрохимической полимеризации// Сорбционные и хроматографические процессы, 2013. Т.13, №1. С. 5-9.10.
11. N.A. Karaseva, , T.N. Ermolaeva. Piezoelectric immunosensors for the detection of individual antibiotics and the total content of penicillin antibiotics in foodstuffs. Talanta Volume 120, March 2014, Pages 312–317.
12. Ермолаева Т.Н., Чернышова В.Н., Чеснокова Е.В., Бессонов О.И. Пьезокварцевые сенсоры на основе полимеров с молекулярными отпечатками - формирование распознающего слоя на поверхности электрода сенсора// Сорбционные и хроматографические процессы, Т.15, №2. С. 151-167.
13. Ермолаева Т.Н., Чернышова В.Н., Бессонов О.И. Микро- и наночастицы полимеров с молекулярными отпечатками – синтез, характеристика и применение в пьезокварцевых сенсорах// Сорбционные и хроматографические процессы, 2015. Т.15, №3. С. . 345 - 365.
14. Nadezhda Karaseva&Tatyana Ermolaeva. A regenerable piezoelectric immunosensor on the basis of electropolymerized polypyrrole for highly selective detection of Staphylococcal Enterotoxin A in foodstuffs// Microchim Acta, 2015. Volume 182, Issue 7-8, pp 1329-1335.
15. Nadezhda A. Karaseva , Olga V. Farafonova, Tatyana N. Ermolaeva. Highly sensitive detection of okadaic acid in seafood products via the unlabeled piezoelectric sensor// Food Analytical Methods, published online 9 October 2015: DOI 10.1007/s12161-015-0332-2
16. Nadezhda Karaseva, Tatyana Ermolaeva and Boris Mizaikoff. Piezoelectric sensors using molecularly imprinted nanospheres for the detection of antibiotics//Sensors and Actuators B. Volume 225, 31 March 2016, Pages 199–208.
17. Elena Don., Olga Farafonova, Suzanna Pokhil, Darya Barykina, Marina Nikiforova, Darya Shulga, Alena Borshcheva, Sergey Tarasov, Tatyana Ermolaeva and Oleg Epstein. Use of piezoelectric immunosensors for detection of interferon- gamma interaction with specific antibodies in the presence of released-active forms of antibodies to interferon-gamma// Sensors 2016, 16(1), 96.

Профессор, д.х.н.

Т.Н. Ермолаева

Подпись д.х.н., проф. Ермолаевой Т.Н. заверяю

Нач. отдела делопроизводства, архива и контроля за исполнением документов ЛГТУ

Алексеева Л. А.

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛИПЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ЛГТУ)

Московская ул., д. 30, Липецк, 398600.

Тел.: (4742) 31-15-28, 32-80-00, факс (4742) 31-04-73, E-mail: mailbox@stu.lipetsk.ru

ОКПО 02069875, ОГРН 1024840843631, ИНН/КПП 4826012416/482601001

02.03.2016 № 11-241/1106

На № _____

« _____ » _____ 2016 г.

Председателю совета Д 501.001.88.
по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора
наук, заведующему кафедрой
аналитической химии, академику
ЗОЛОТОВУ Ю.А

Я, Ермолаева Татьяна Николаевна, согласна быть официальным оппонентом по диссертационной работе Севко Дарьи Анатольевны на тему «Концентрирование и определение фитостероидов с помощью молекулярно-импринтированных сорбентов и тандемной масс-спектрометрии высокого разрешения», предоставленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

Профессор, д.х.н.

Т.Н. Ермолаева